IX Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis **28** est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsus agitur externo; quod autem est animal, id

26. 8. est deus qui viget: *qui viget* is subject, *deus* is praedicaatsnomen. **9. tam... quam:** zoals de wereld als geheel door god wordt geleid, wordt de mens geleid door zijn ziel; de ziel is dus een god op kleine schaal. **11. ex quadam parte:** ‘in zekere zin’. — **fragile... sempiternus:** varieert *mortalem... aeternus*. **27. 1. movetur:** = *se ipse movet*. **2. affert alicui:** ‘ontleent aan iets of iemand anders’. — **quando:** = *quandocumque*. **4. deseritur:** *desero* ‘in de steek laten’. **6. principii... origo:** cf. Gen. 1.1 en Joh. 1.1. **7. ipsum:** sc. *principium*. **11. motus:** genit. **13. concidat:** deze en alle volgende coniunctivi in deze zin hangen af van *necesse est*, waarbij zoals vaak de conjunctie *ut* wordt weggelaten. — **consistat:** ‘tot stilstand komt’. **14. nanciscatur:** ‘verkrijgt’. — **a primo:** ‘opnieuw’. **28. 2. animis:** masc. cf. 28.4. **3. animal:** ‘bezielde / levend wezen’.

motu cietur interno et suo; nam haec est propria natura animi atque
 5 vis. Quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe
 est et aeterna est.

29 Hanc tu exerce optimis in rebus! Sunt autem optimae curae de
 salute patriae; quibus agitatus et exercitatus animus velocius in hanc
 sedem et domum suam pervolabit; idque ocius faciet, si iam tum,
 cum erit inclusus in corpore, eminebit foras et ea, quae extra erunt,
 5 contemplans quam maxime se a corpore abstrahet. Namque eorum
 animi, qui se corporis voluptatibus dederunt earumque se quasi
 ministros praebuerunt impulsuque libidinum voluptatibus oboedien-
 tium deorum et hominum iura violaverunt, corporibus elapsi circum
 terram ipsam volutantur nec hunc in locum nisi multis exagitati
 10 saeculis revertuntur.’
 Ille discessit; ego somno solutus sum.”

28. 4. **natura animi atque vis**: ‘het natuurlijk vermogen van de ziel’; het zoveelste voorbeeld van Cicero’s voorliefde voor hendiadys en andere vormen van verbale abundantie, immers *natura et vis* staan samen voor het Griekse φύσις, *natura animi atque vis* staan samen voor *animus*. 5. **quae**¹: het antecedent is *natura animi atque vis*. — **una ex omnibus**: ‘de enige’. 29. 1. **hanc**: zie noot op quae 28. 5. — **sunt autem optimae curae**: = *optimae res sunt autem curae*. 2. **agitatus**: ‘bezig gehouden’, ‘in (heftige) beweging gebracht’, ‘opgejaagd’; gaat maar net iets minder ver dan *exagitatus* ‘geteisterd’, ‘gekweld’ in 29. 9. — **velocius**: sc. *quam fieri solet*. 3. **sedem et domum**: cf. noot op *natura animi atque vis* in 28. 4 — **pervolabit**: de ziel kan vliegen als een vogel. 5. **abstrahet**: = *disiunget*. 7. **libidinum voluptatibus oboedientium**: betekent *libido* ‘wellustig h a n d e l e n’ en *voluptas* ‘wellustig b e g e r e n’? Nee, er had dus, los van het klankeffect, even goed kunnen staan *voluptatum libidinibus oboedientium*; cf. noot op *natura animi atque vis* in 28. 4 8. **circum terram ipsam**: ‘rondom de aarde, op korte afstand’; ipsam geeft aan dat de baan om de aarde voor de zielen der zondaars niet op grote hoogte maar vlak boven het aardoppervlak moet worden gedacht. 9. **hunc in locum**: = *hoc in templum caeleste*. — **multis exagitati saeculis**: ‘na vele eeuwen rusteloos rondgedreven te zijn’; daarbij denke men niet aan (een reeks) reïncarnatie(s) waarin men weer een nieuwe kans krijgt, maar aan een loutering door lijden als in een purgatorium; hoe dan ook, voor iedereen blijft er hoop. 11. **somno solutus sum**: = *experrectus sum*.